

# 福岡県農業信用基金協会

## I 法人の概要（令和6年4月1日現在）

- 所在地 福岡市中央区天神四丁目10番12号
- 設立年月日 昭和36年12月27日
- 代表者 会長理事 白水 清博
- 出資金 4,685,380千円
- 北九州市の出資金 7,910千円（出資の割合 0.17%）
- 役員員数

	人 数			
	合 計	うち本市からの派遣	うち本市退職者	うちその他
役 員	13人	0人	0人	13人
常 勤	1人	0人	0人	1人
非常勤	12人	0人	0人	12人
職 員	17人	0人	0人	17人

## II 令和5年度事業実績

令和5年度の当協会は、新規保証額・保証残高は共に計画値を下回った。また、求償権については、求償権回収額が計画値を上回ったことから、求償権残高は計画値を下回り、事業計画を達成することができた。その結果、当期利益金は87百万円を計上することが出来た。

なお、債務保証関連及び、収支等の概要は次のとおりである。

### 1 債務保証

令和5年度における新規保証は193億7202万円となり、計画値を10億7,687万円下回ったが、前年値を1億4,500万円上回る結果となった。

また、保証残高については、1,480億2,160万円となり、計画値を14億3,648万円、前年値を8億6,138万円下回ることとなった。

### 2 保証保険

独立行政法人農林漁業信用基金との保険契約については、本年度における保険対象新規保証額79億40万円のうち、82.6パーセントに相当する65億3,054万円を保険に付し、保険てん補率70パーセントに相当する45億7,137万円のリスク分散を図った。

### 3 再保証

（社）全国農協保証センターへの再保証については、再保証対象資金の新規補償額114億7,162万円のうち、75.9パーセントに相当する87億1,293万円を再保証に付し、再保証てん補率50パーセントに相当する43億5,646万円のリスク分散を図った。

### 4 求償権

令和5年度における代位弁済は、1億6,327万円となり、計画値を627万円上回り、前年値を1億2,233万円下回る結果となった。

また、求償権残高については、7億7,124万円となり、計画値を1,532万円、前年値を1,192万円下回る結果となった。

5 収支

事業計画においては、当期利益金を2,278万円と計画していたが、担保物件の積極的な処分等により求償権回収額が計画値を上回ったこと等から、計画を上回る8,799万円の当期利益金を計上することが出来た。

6 広報活動等

保証保険制度の啓発および保証利用率の向上を図るため、福岡県・福岡県信連と連携し、合同研修会や融資機関別研修会を開催した。

また、会員等に対して広報誌「農業信用保証」の発行を行うとともに、ホームページを活用した保証業務について広報活動を行った。

Ⅲ 令和5年度決算

貸借対照表

令和6年3月31日現在（単位：円）

資 産				負 債 ・ 資 本			
科 目	金 額	内 訳		科 目	金 額	内 訳	
		保証業務	促進業務			保証業務	促進業務
(資産の部)				(負債の部)			
<b>I 流動資産</b>	9,311,065,511	9,311,065,511	—	<b>I 流動負債</b>	2,076,542,834	2,076,542,834	—
1. 現金及び預金	9,215,909,819	9,215,909,819	—	1. 短期借入金	—	—	—
2. 有価証券	3,332,000	3,332,000	—	2. 1年以内返済予定長期借入金	620,200,000	620,200,000	—
3. 前払費用	816,269	816,269	—	3. 受入預託金	—	—	—
4. 未収収益	91,007,423	91,007,423	—	4. 前受収益	1,419,182,244	1,419,182,244	—
5. 短期貸付金	—	—	—	5. 未払費用	26,202,362	26,202,362	—
6. その他流動資産	—	—	—	6. 賞与引当金	8,793,010	8,793,010	—
貸倒引当金	—	—	—	7. その他流動負債	2,165,218	2,165,218	—
<b>II 固定資産</b>	4,125,335,550	4,125,335,550	—	<b>II 固定負債</b>	2,238,357,951	2,238,357,951	—
1. 有形固定資産	2,906,640	2,906,640	—	1. 長期借入金	205,470,000	205,470,000	—
建物及び構築物	1,048,950	1,048,950	—	2. 支払準備金	714,130,275	714,130,275	—
減価償却累計額	▲1,048,949	▲1,048,949	—	保険金	394,425,528	394,425,528	—
計	(1)	(1)	(—)	交付金	319,704,747	319,704,747	—
車両運搬具	2,897,180	2,897,180	—	3. 保証責任準備金	798,664,635	798,664,635	—
減価償却累計額	▲2,356,388	▲2,356,388	—	4. 引当金	365,464,434	365,464,434	—
計	(540,792)	(540,792)	(—)	債務保証損失引当金	183,825,434	183,825,434	—
工具器具備品	15,742,144	15,742,144	—	退職給付引当金	181,639,000	181,639,000	—
減価償却累計額	▲13,376,297	▲13,376,297	—	5. 特別準備金及び特別支援金	72,021,475	72,021,475	—
計	(2,365,847)	(2,365,847)	(—)	6. 求償債務	82,607,132	82,607,132	—
土地	—	—	—	7. その他固定負債	—	—	—
建設仮勘定	—	—	—	<b>III 保証債務</b>	140,422,050,628	140,422,050,628	—
2. 無形固定資産	656,858	656,858	—	負債合計	((144,736,951,413))	((144,736,951,413))	((—))
ソフトウェア	656,858	656,858	—	(資本の部)			
電話加入権	—	—	—	1. 出資金	4,685,380,000	4,685,380,000	—
その他無形固定資産	—	—	—	2. 繰入金	1,511,000,000	1,511,000,000	—
3. 投資その他の資産	4,121,772,052	4,121,772,052	—	3. 準備金	2,837,127,056	2,837,127,056	—
長期預金	—	—	—	繰越欠損金	—	—	—
投資有価証券	3,376,647,889	3,376,647,889	—	4. 繰越利益金	—	—	—
外部出資金	84,440,000	84,440,000	—	5. 当期利益金	87,993,220	87,993,220	—
特別外部出資金	—	—	—	6. その他有価証券評価差額金	—	—	—
敷金・保証金	25,330,000	25,330,000	—	資本合計	((9,121,500,276))	((9,121,500,276))	((—))
長期前払費用	—	—	—				
長期貸付金	—	—	—				
求償権	771,247,361	771,247,361	—				
求償権償却引当金	▲135,902,218	▲135,902,218	—				
計	(635,345,143)	(635,345,143)	(—)				
その他の資産	9,020	9,020	—				
貸倒引当金	—	—	—				
<b>III 保証債務見返</b>	140,422,050,628	140,422,050,628	—				
<b>資産合計</b>	153,858,451,689	153,858,451,689	—	<b>負債及び資本合計</b>	153,858,451,689	153,858,451,689	—

損益計算書

自 令和 5 年 4 月 1 日

至 令和 6 年 3 月 31 日 (単位：円)

科 目		金 額	内 訳	
			保証業務	促進業務
(経常損益の部)				
<b>I 事業直接費</b>				
1.	信用調査費	7,801,926	7,801,926	—
2.	事業推進費	1,510,576	1,510,576	—
3.	業務委託費	—	—	—
4.	債権管理費	3,547,973	3,547,973	—
	(事業直接費小計)	12,860,475	12,860,475	—
<b>II 事業管理費</b>				
1.	役員報酬	13,955,000	13,955,000	—
2.	給与手当	133,740,177	133,740,177	—
3.	法定福利費	27,625,718	27,625,718	—
4.	厚生費	1,771,898	1,771,898	—
5.	賞与引当金繰入	8,793,010	8,793,010	—
6.	退職給付引当金繰入	14,243,000	14,243,000	—
7.	旅費交通費	8,976,443	8,976,443	—
8.	事務費	7,761,728	7,761,728	—
9.	会議費	1,059,980	1,059,980	—
10.	交際費	929,530	929,530	—
11.	広報費	586,175	586,175	—
12.	租税公課	5,173,869	5,173,869	—
13.	施設費	19,497,498	19,497,498	—
14.	減価償却費	2,328,045	2,328,045	—
15.	雑費	3,043,994	3,043,994	—
	(事業管理費小計)	249,486,065	249,486,065	—
<b>III その他費用</b>				
1.	保険料	47,899,671	47,899,671	—
2.	再保証料	28,369,999	28,369,999	—
3.	保険納付金	39,051,431	39,051,431	—
4.	保険金等返還金	342,785	342,785	—
5.	再保証納付金	7,835,597	7,835,597	—
6.	支払準備金繰入・戻入(▲)	2,231,136	2,231,136	—
7.	保証責任準備金繰入・戻入(▲)	7,825,379	7,825,379	—
8.	求償権償却引当金繰入・戻入(▲)	39,249,990	39,249,990	—
9.	債務保証損失引当金繰入・戻入(▲)	12,158,501	12,158,501	—
10.	特別準備金及び特別支援金繰入・戻入(▲)	▲20,338,199	▲20,338,199	—
11.	求償権償却費	78,182,408	78,182,408	—
12.	貸倒引当金繰入・戻入(▲)	—	—	—
	(その他費用小計)	242,808,698	242,808,698	—
<b>IV 財務費用</b>				
1.	支払利息	16,629	16,629	—
2.	有価証券売却損	—	—	—
	(財務費用小計)	16,629	16,629	—
	(経常費用計)	505,171,867	505,171,867	—
(特別損益の部)				
<b>V 特別損失</b>				
1.	固定資産売却損	—	—	—
2.	固定資産除却損	—	—	—
3.	投資有価証券売却損	—	—	—
4.	有価証券評価損	—	—	—
	(特別損失小計)	—	—	—
費用合計		505,171,867	505,171,867	—
共通費用	保証平均残高割	(128,542,781)	(128,542,781)	
配賦額	保証件数割	(128,542,781)	(128,542,781)	
当期利益金		87,993,220	87,993,220	—
費用及び当期利益金合計		593,165,087	593,165,087	—

(単位：円)

収 益		内 訳	
		保証業務	促進業務
科 目	金 額		
(経常損益の部)			
I 事業収入			
1. 保証料	380,157,343	380,157,343	—
2. 調査費	—	—	—
3. 求償権利息及び貸付金利息	26,720,971	26,720,971	—
(事業収入小計)	406,878,314	406,878,314	—
II その他収益			
1. 保険金	79,447,351	79,447,351	—
2. 交付金	—	—	—
3. 回収金払戻金	—	—	—
4. 利子補給金	—	—	—
5. 受取助成金	17,214,037	17,214,037	—
6. 雑収益	7,078,306	7,078,306	—
(その他収益小計)	103,739,694	103,739,694	—
III 財務収益			
1. 受取利息	23,625,236	23,625,236	—
2. 有価証券利息	44,798,615	44,798,615	—
3. 有価証券売却益	—	—	—
4. 受取配当金	—	—	—
5. その他の財務収益	6,907,612	6,907,612	—
(財務収益小計)	75,331,463	75,331,463	—
(経常収益計)	585,949,471	585,949,471	—
(特別損益の部)			
IV 特別利益			
1. 固定資産売却益	—	—	—
2. 償却債権取立益	7,215,616	7,215,616	—
3. 投資有価証券売却益	—	—	—
(特別利益小計)	7,215,616	7,215,616	—
収益合計	593,165,087	593,165,087	—
共通収益配賦額	(97,864,300)	(97,864,300)	
収益合計額	593,165,087	593,165,087	—

## IV 令和6年度事業計画

当協会は、今後とも農業者等の幅広い資金ニーズに対応した信用補完機能のより一層の充実強化に努めるとともに、関係機関との理解と協調を深め、農業金融の補完機関として、融資機関及び農業者等の負託に応え得るよう努める。

### 1 債務保証

農業者等の営農と生活を側面から支援するため、次の事項を重点項目として実践していく。

- (1) 農業法人及び大規模経営体に対し、積極的に保証引受を行うよう努める。
- (2) 行政・関係機関との緊密な連携を図り、制度資金の債務保証伸長に努める。
- (3) マイカーローン等小口ローンの保証料率低減措置を継続することにより、JA統一ローンの保証引受の拡大に努める。
- (4) 各融資機関及び関係機関へ巡回し、債務保証の啓発及び協会保証利用率の向上に努める。

### 2 代位弁済

代位弁済の抑制を図るため、大口保証先や保証債務の延滞者の動向を注視し、融資機関及び関係機関と連携を密にして保証債務の管理及び求償権の回収に努める。

### 3 基金造成

基金の造成については、経営状況の推移をみながら検討する。

### 4 広報活動及び渉外活動

融資機関及び農業者等に対し、農業信用保証保険事業の普及、債務保証利用率の向上に向けた広報活動及び推進活動に努める。

V 令和6年度予算

予定損益計算書

自 令和6年4月1日

至 令和7年3月31日 (単位：千円)

		科 目	金 額	内 訳		
				保証業務	促進業務	
経常損益の部	I 事業収入	1. 保 証 料	375,900	375,900	—	
		2. 調 査 費	—	—	—	
		3. 求 償 権 利 息 及 び 貸 付 金 利 息	11,500	11,500	—	
		(事業収入小計)	387,400	387,400	—	
	II その他収益	1. 保 険 金	110,600	110,600	—	
		2. 交 付 金	2,500	2,500	—	
		3. 回 収 金 払 戻 金	—	—	—	
		4. 利 子 補 給 金	—	—	—	
		5. 受 取 助 成 金	22,900	22,900	—	
		6. 雑 収 益	7,000	7,000	—	
		(その他収益小計)	143,000	143,000	—	
	III 財務収益	1. 受 取 利 息	22,200	22,200	—	
		2. 有 価 証 券 利 息	45,000	45,000	—	
		3. 有 価 証 券 売 却 益	—	—	—	
		4. 受 取 配 当 金	—	—	—	
		5. そ の 他 の 財 務 収 益	5,000	5,000	—	
		(財務収益小計)	72,200	72,200	—	
	(経常収益計)			602,600	602,600	—
	特別損益の部	IV 特別利益	1. 固 定 資 産 売 却 益	—	—	—
2. 償 却 債 権 取 立 益			6,000	6,000	—	
3. 投 資 有 価 証 券 売 却 益			—	—	—	
(特別利益小計)			6,000	6,000	—	
収 益 合 計			608,600	608,600	—	
共 通 収 益 配 賦 額			(82,700)	(82,700)		
収 益 合 計 額			608,600	608,600	—	

経常損益の部	I 事業直接費	1. 信用調査費	10,000	10,000	—
		2. 事業推進費	2,500	2,500	—
		3. 業務委託費	—	—	—
		4. 債権管理費	12,000	12,000	—
		(事業直接費小計)	24,500	24,500	—
	II 事業管理費	1. 役員報酬	15,085	15,085	—
		2. 給与手当	143,700	143,700	—
		3. 法定福利費	30,600	30,600	—
		4. 厚生費	3,000	3,000	—
		5. 賞与引当金繰入	9,000	9,000	—
		6. 退職給付引当金繰入	10,000	10,000	—
		7. 旅費交通費	14,400	14,400	—
		8. 事務費	15,000	15,000	—
		9. 会議費	2,500	2,500	—
		10. 交際費	1,800	1,800	—
		11. 広報費	1,200	1,200	—
		12. 租税公課	8,500	8,500	—
		13. 施設費	23,100	23,100	—
		14. 減価償却費	6,400	6,400	—
		15. 雑費	1,000	1,000	—
	(事業管理費小計)	285,285	285,285	—	
	III その他費用	1. 保険料	49,100	49,100	—
		2. 再保証料	31,000	31,000	—
		3. 保険納付金	26,300	26,300	—
		4. 保険金等返還金	300	300	—
		5. 再保証納付金	5,200	5,200	—
		6. 支払準備金繰入・戻入(▲)	84,500	84,500	—
		7. 保証責任準備金繰入・戻入(▲)	9,000	9,000	—
		8. 求償権償却引当金繰入・戻入(▲)	▲6,700	▲6,700	—
		9. 債務保証損失引当金繰入・戻入(▲)	9,800	9,800	—
		10. 特別準備金及び特別支援金繰入・戻入(▲)	25,600	25,600	—
		11. 求償権償却費	18,000	18,000	—
		12. 貸倒引当金繰入・戻入(▲)	—	—	—
	(その他費用小計)	252,100	252,100	—	

経常損益の部	IV 財務費用	1. 支 払 利 息	100	100	-
		2. 有 価 証 券 売 却 損	-	-	-
		(財務費用小計)	100	100	-
	(経常費用計)	561,985	561,985	-	
特別損益の部	V 特別損失	1. 固 定 資 産 売 却 損	-	-	-
		2. 固 定 資 産 除 却 損	-	-	-
		3. 投 資 有 価 証 券 売 却 損	-	-	-
		4. 有 価 証 券 評 価 損	-	-	-
		(特別損失小計)	-	-	-
費 用 合 計			561,985	561,985	-
共通費用配賦額	保 証 平 均 残 高 割		(154,942)	(154,942)	
	保 証 件 数 割		(154,943)	(154,943)	
当 期 利 益 金			46,615	46,615	-
費 用 及 び 当 期 利 益 金 合 計			608,600	608,600	-

## VI 役員名簿

令和6年8月13日現在

役 職 名	氏 名	備 考
会長理事	白 水 清 博	
専務理事	重 吉 俊 二 郎	
理 事	柴 田 清 孝	
//	山 崎 重 俊	
//	平 田 浩 則	
//	森 克 己	
//	桑 野 岳 利	
//	広 松 栄 治	
//	和 田 直 樹	
//	井 上 正 文	
代表監事	笹 尾 宏 俊	
監 事	野 中 公 彦	
//	坂 口 篤 史	